Sic rotari debet, inquit, ac ferri, praeceps  
 et insana libido mentiendi, adversus  
 dominum gloriae.

IMMO Luthere, sic rotari debet et praeceps ferri, furiosus fraterculus,  
 20 et insana mentiendi libido, adversus agnitam veritatem, desiderio  
 despuendae gloriolae. Nam id ridiculum  
 est: quod videri vis regem, loqui adversus  
 dominum gloriae. An hoc quicquam est contra dominum gloriae:  
 quod rex ait, deum posse sacramenta sua, prout ipsi libet, dispensare:  
 25 et parendum esse deo, sive per scriptum quicquam iubeat, sive sine  
 scripto? Nam quod tu imputas regi, quasi dicat homines posse  
 mutare: quod statuit deus: illud certe, tam impudenter et improbe  
 mentiri convictus es: ut oculos posthac, si quis pudor esset: numquam  
 auderes attollere.

30 Quam vellem, inquit, modo possent asini  
 et porci loqui, ut inter me et Henricum  
 iudicarent.

HOC saltem recte facis Luthere, et in causam tuam commode:  
 quam quoniam deo et hominibus vides esse damnatam: ad porcos

appellas et asinos: si forte tam spurcum aut  
 stolidum ullum brutum possis invenire: ut  
 tibi vel aggrunnire velit, vel adrudere. Quamquam ego profecto non  
 dubitem: si vel asini possent vel porci loqui: quin facile iudicarent,  
 5 te et spurciorem esse porco, et stolidiorem asino: qui tam foede  
 mentiaris: et orbi te speres imponere, tam perspicuo et tam patenti  
 mendacio.

Sed accipiam, inquis, alios asinos et porcos:  
 Iudicate ergo vos ipsi sophistae  
 10 Parisienses, Lovanienses, Colonienses, Lipsenses quoque, et vestri  
 similes ubiubi sint, qua dialectica valet, ista Henricissima et Thomisticissima  
 consequentia? Nam et vos signastis ad marginem libelli  
 huius: Hic iacet Lutherus prostratus. Et Henricum vestrum appro-  
 bastis.

15 ATAT hoc illud est. Hinc illae lacrimae.  
 Hoc animum tuum percellit Luthere. Hoc  
 vulnerat, laniat, lacerat: quod principis liber passim probatur doctis:  
 qui merito probant: et merito signant in margine: Hic iacet Lutherus  
 prostratus. Iaces profecto prostratus turpissime: si prostratus iacet:  
 20 qui nihil habet reliqui: quod contra possit hiscere, praeter apertum,  
 et nulli non compertum mendacium.

Dicite ergo, inquis, unde locus? unde  
 regula istius consequentiae? Aliquid sit  
 extra scripturam: ergo contra scripturam est sentiendum.

25 TIBI Luthere quaerenda est regula: qua tuearis istam consequentiam.  
 Nam ista plane tua est. Quis istam consequentiam fecit  
 tibi? Quis ita collegit nisi tu? Sic enim colligit princeps, Christus per  
 spiritum sanctum multa iubet, ac docet ecclesiam sine scriptura: ergo  
 Lutherus est haereticus et Antichristus: qui nihil ecclesiae credendum  
 30 praedicet absque scriptura.

Unde, inquis, regula istius consequentiae?  
 Vinum miscetur aqua extra scripturam:  
 ergo scriptura alteram partem statuens, est damnanda, pro  
 haeresi habenda, et aliis blasphemis vestris conspurcanda.

5           Pudescitne tua frons Henrice, non iam  
               rex, sed sacrilege latro? Non sudatis  
               virulenti sophistae, vos miserabiles trunci, in reprobum sensum  
               versi?

              SIC libet ac licet nebuloni ludere, et aliis obicere capitis sui  
 stultitias. Nam quis tibi sic argumentatus est? Quis damnavit  
 scripturam ullam? Quis habendam censuit pro haeresi? Quis conspurcavit  
 blasphemis? Nemo certe, nisi tu: qui et Pauli reicis  
 10       interpretationem: et epistolam canonicam reprobas: et Iacobum  
        blasphemias apostolum. Nam quod rex ait, huc tendit: quod sicut  
        deus aquam vino miscendam docuit, absque scriptura: sic et alteram  
        speciem auferendam docuit, absque scriptura. Quam, sicut ante  
 15       monstratum est, nulla scriptura laicis dare praecepit. Ego plus etiam  
        dicere non dubitem: quod si quando, clarissime fuisset aliquid de  
        sacris ritibus aut sacramentis, in scriptura mandatum: quo quippiam  
        non dico credi, sed fieri, hoc aut illo modo mandetur: deo tamen  
 20       postea, aliter de illo dispensante mandato, et absque scriptura iubente  
        contrarium, id quod eum hac in causa fecisse probavit rex: non erit  
        impious: qui sine scriptura paret, atque obtemperat deo: quemadmodum  
        facit ecclesia: sed qui (quod Lutherus facit ac docet) scripturae  
        praetextu deum contemnit. Nec ecclesia tamen scripturam, si qua  
        videretur adversari, damnaret: aut haberet pro haeretica: aut conspurcaret  
 25       blasphemis: sed honore servato scripturae, divinitus  
        edocta cognosceret, mandatum illud fuisse temporarium. Alioqui  
        dicat nobis elegantissimus porcus, et  
        prudentissimus asinus: an quisquis lotionem  
        illam pedum non servat hodie: quam  
        Christus olim peregit in cena: damnat et conspurcat illud evangelium?  
 30       Et tamen Christus et exemplum dedit lotionis illius, et,  
        si locum spectes, cum interminatione mandatum: et servaverunt et  
        tradiderunt apostoli: et aliquam diu tota servavit ecclesia: id quod  
        disci licet e Cypriano martyre. Et nunc tamen, absque scriptura

nova, per Christi spiritum ad eam lotionem christianus populus  
 desiit obligari: nisi tu, qui quinque sustulisti de sacramentis septem,  
 subito reponas octavum. Nec tamen quisquam damnat, aut blasphemii  
 illud conspurcat evangelium. An Paulum dicis apostolum  
 5 blasphemii conspurcasse deum, et hanc damnasse scripturam? Erit  
 pactum meum in carne vestra, in foedus aeternum: Masculus, cuius  
 praeputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo  
 suo: quia pactum meum irritum fecit. Nam contra illam tam manifestam,  
 tam rigidam, tam minacem scripturam,  
 10 non dubitavit dicere: Si circumcidimini,  
 Christus vobis nihil proderit. At  
 Christus, inquis, baptizare iussit: et baptizatus est ipse. Fateor: sed et  
 circumcidi iam olim iusserat: et circumcisis est ipse: et se venisse  
 dixit: non ut legem solveret: et circumcisionis legem scriptura vocat  
 15 foedus aeternum: nec per scripturam Christus contra docuit Paulum.  
 Nam et ipse circumcidit Timotheum. Quid aliud habes: quam ut  
 Paulum dicas, absque scriptura doctum a spiritu sancto: ut contra  
 scripturae verba, manifeste mandantia perpetuo circumcidi: contra  
 exemplum Christi, qui circumcisis est ipse: contra tam apertum  
 20 verbum Christi, qui se venisse dixit, non ut solveret legem, sed ut  
 impleret: non dubitaret tamen auferre circumcisionem? Memineris  
 ergo, regem eodem modo respondisse tibi: quod ecclesia  
 catholica, ab eodem docta spiritu, quo doctus est Paulus: vini speciem  
 non dubitavit auferre. Quam vini speciem praeberi laicis (quamquam  
 25 aliquando factum est) nulla tamen scriptura (qualem tu solam recipis)  
 evidens, et manifesta praecepit. At (inquires) Paulum docuit deus, et  
 absque scriptura: sed ecclesiam nihil docet absque scriptura. Ergo,  
 quod deus quicquid docet ecclesiam, docet evidentibus scripturis:  
 hoc tu Luthere proba nobis evidentibus  
 30 scripturis, contra illud evangelistae: Non  
 omnia scripta sunt. Et illud apostoli.  
 Collaudo autem vos fratres: quod omnia mea memoria tenetis: et  
 quemadmodum tradidi vobis, instituta tenetis. Praeterea illud. Huius  
 rei gratia reliqui te in Creta: ut quae desunt, pergas corrigere: et

constituas oppidatim presbyteros: sicut ego tibi ordinaram. Et contra  
 illud. Servate, quae praecepi vobis, sive per sermonem, sive per  
 epistolam. Et illud item. Ego, quum venero, cetera disponam.  
 Necnon et illud prophetae. Ego dabo leges meas in cordibus eorum:  
 5 et in mentibus eorum superscribam eas. Et quaecumque sunt eius  
 generis alia. Aut proba saltem scripturis evidentibus, Christum, qui  
 cum spiritu suo affuit Paulo: ecclesiae non adesse catholicae, contra  
 scripturam evidentem: qua contra promisit ipse: quum dixit: Ego  
 vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi. Pudescitne nunc  
 10 tua frons Luthere? Non sudas virulente  
 sophista? Vere frons meretricis facta est  
 tibi. Vere miserabilis truncus factus es, et sic in reprobum sensum  
 versus: ut mendaciis, sycophantiis, haeresibus, et blasphemiiis  
 instupescens miseriam tuam, prae praesentium molestiarum  
 15 mole, imminentium malorum terrore, et aeternae damnationis  
 horrore, non sentias.

Dicat, inquit, nobis gloriosus assertor  
 sacramentorum, unde probet missam  
 necessario mane celebrandam.

20 ECCE lector, ut sui semper similis est.  
 Ut rursus nebulo, mendacem se, ut rursum  
 se declarat sycphantam. Dic reverende Asine, ubi dixerit rex,  
 necessario mane celebrandum esse. Sic enim dixit rex.  
 “SI Lutherus, eam rem ad exactam  
 25 evangelicae narrationis formam revocat:  
 cur eucharistiam non iubet semper in cena recipi, immo vero post  
 cenam.”  
 ECCE Luthere, rex rem non restringit ad auroram: sed (ut saepe  
 iam dixi) ostendit ecclesiam, spiritu doctam sancto: ne se obligari  
 30 putaret ad vesperum. Et Augustino teste probat, sanctum docuisse  
 spiritum, contra Christi exemplum, sumendum esse ieiunis: quod  
 Christus dedit cenantibus. Dic iam Luthere: dic, ubi sit illud: quod

- regem mentiris dixisse, de mane. An idem est mane sumere, et ieiunum sumere? Proba nobis evidentibus scripturis, idem esse mane sumere, et ieiunum sumere. An ideo idem est, ieiunum sumere, et mane sumere: quia tu ieiunus sumere, nisi summo mane, non potes:
- 5 quia summo semper mane potas? Hic  
locum habet tua quaestio: dicite sophistae  
VVittenbergenses, unde locus? unde regula huius consequentiae?  
pater potator summo mane semper est ebrius: ergo nemo potest nisi  
mane recipere sacramentum sobrius.
- 10 Idem, inquit, quaero de aqua miscenda  
vino. Quis fecit hunc articulum fidei?  
quis audet dicere, peccatum esse, si sine aqua celebretur? An Henricus,  
dum credit sic esse, et non credit Lutherum sine aqua  
celebrare.
- 15 AEQUUM est te Luthere veniam regi dare: quod te non adeo  
putavit improbum: quam tute temet esse gloriaris. Nam cuius de te  
cogitationem, tua non vincat impietas? Etenim, quid in sacris  
audeas: et nunc significas: et paulo post satis aperte declaras.
- 20 Quis fecit, inquis, hunc articulum fidei?  
Quis audet dicere peccatum esse, si sine  
aqua celebretur?
- 25 UT celebretur a ieiunis, et aqua fundatur in vinum: ista fideles  
suos, docuit auctor fidei: qui in rebus, et sacramentorum et fidei,  
docet ecclesiam suam omnem veritatem: eique, quod ipsi placet,  
inspirat. Cuius voluntati, qui non obtemperat: peccet ne, an non  
peccet: tua te stultissime damnatio docebit. Non opus est, ista tibi  
dicat Henricus. Tota hoc tibi dicit ecclesia Christi, ab annis plus  
mille praeteritis. Cui quicquid tamdiu inspiravit sponsus: vere  
oportet sic esse: quantumvis id novus nunc neget, et contemnat

haereticus. IAM illud non minus est ridiculum, quam cetera impia:  
quod e tuo fanatico cerebro natum, regem fingis dicere, his verbis.

414

5            Consuetudo (inquit) habet vim legis.  
              Respondeo. Habet vim legis, sed in  
              civilibus causis.

10           UT TU semper Luthere, Lutherus es. Reperias nobis in toto regis  
              libro, ubi dicat hoc: quod tu eum dicis dicere: Consuetudo habet vim  
              legis. Non te pudet istud fingere: ut possis  
              videlicet pulchre solvere? respondendo,  
15           Habet, sed in civilibus causis. Quasi rex  
              tibi allegasset hominum consensum: ac non manifeste scripsisset,  
              Christum ista suis inspirasse fidelibus. Nos igitur (ut videas, quam  
              belle tibi procedat, ista tua tam impudens sycophantia) respondemus  
20           tibi, consuetudinem Christiani populi in rebus sacramentorum  
              et fidei, vim habere valentioris legis: quam ulla habeat  
              consuetudo cuiusquam populi, in rebus civilibus: quum haec nitatur  
              consensu dumtaxat humano: illa concilietur, et coalescat inspiratione  
              divina.

20           Nos, inquis, in libertatem vocati sumus,  
              quae nec legem, nec consuetudinem  
              ferre potest, quum agamus in spiritualibus.

25           VERISSIME profecto pronuntias, de te et tui similibus: quos  
              diabolus vocavit in servilem libertatem suam. Nam ut legibus et  
              moribus christiani populi, deo servire regnare est: ita leges et mores  
              abrumpere, quos populum suum Christus voluit observare: et suave  
              iugum excutere, quod Christus voluit suum gregem portare: quid  
              aliud est: quam servum deo fugitivum  
              esse, ut libere vivas diabolo? Immo libertatis  
              specie, servitatem servias miserrimam.

30           Quare, inquit, dominatio et regalitas  
              Henrici, suam dialecticam male didicit.  
              et hoc loco vitiosissime petit principium, arripiens hoc pro certo,  
              probato, divino, necessario articulo fidei, quod est mere liberum, et  
              humanum inventum.

DOCTORALIS magistralitas Lutheri non considerat: quod in hoc loco se declarat vitiosissimum nebulonem: qui sub nomine regis blasphemet, Augustinianus Augustinum: in cuius olim verba iuraverat: a quo nunc, et Christo simul, perfuga periurus aufugit. Nam  
 5 illum allegavit princeps, aperte pronuntiantem id, quod iste clamat esse merum, et liberum inventum humanum, fuisse inventum spiritus sancti. Et certe ex tot sanctis ecclesiae patribus, qui ad hunc usque diem a Christo passo vixerunt: nullus umquam fuit: qui communes universae ecclesiae mores, circa sacramenta non crediderit, aut  
 10 traditos esse dei iussu per apostolos, aut per spiritum sanctum inolevisse in ecclesia. Quos si quis interdum humana fragilitate transgressus est: inter peccata numeravit. Contra vero, ex tot impiis et insanis nebulonibus, qui ad hunc usque diem a Christo passo  
 15 vixerunt, tu propemodum solus exortus es: qui communes universae ecclesiae mores, circa sacramenta blateres, sic esse prorsus liberos: ut quod universi tam sancte, tam perpetuo servant, et tot servarunt saeculis: id iam cuique liberum sit, quando libet, quoties libet neglegere. Et audes nebulo, sub papistarum nomine totam tot aetatum  
 20 ecclesiam irridere.

Quare nos, inquis, papistis istis sanctis,  
 libenter favemus, magnificos illos fidei  
 suae articulos, qua credunt, Esse tantum mane communicandum,  
 25 Esse tantum in loco sacro, aut portatili, quod vocant, celebrandum:  
 Esse aquam vino miscendam, et alios gravissimos, et his sanctissimis sanctis dignissimos articulos.

NEMO est petulantissime scurra: qui non sentiat blasphemias istas irrisiones tuas, recta contingere sanctissimos quosque proceres ecclesiae catholicae, nempe Cyprianum,  
 30 Hieronymum, Ambrosium, Augustinum,  
 Basilium, Gregorium, Chrysostomum, atque  
 id genus reliquos: quorum sanctissimi libri passim declarant, eos, quae tu derides, serio sancteque servasse, et execrabilem credidisse,

si quis illa non per incuriam praeteriret: sed quod tu facis arroganter et contumeliose contemneret. Sed tu tibi conscius, omnibus sanctis te esse execrabilem: velut desperatus nebulo, vicissim sanctos omnes, amens et insanus irrides.

5           Nos autem, inquis, tales fideles mere fatuos, et stolidos affirmamus.

Nimirum, quasi dicas nos haeretici, nos infideles, tales fideles mere fatuos et stolidos appellamus. Sed quum dies illa venerit Luthere: in qua stabunt fideles in magna constantia: tum vos haeretici, et  
10 infideles videntes. turbabimini timore horribili: et gementes prae angustia spiritus dicetis: Hi sunt fideles et sancti: quos nos infideles et impii aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii. Ecce, quomodo computati sunt inter filios dei.  
15 Ergo nos erravimus a via veritatis: et iustitiae lumen non luxit nobis: et sol intelligentiae non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis. Quid profuit nobis superbia?

Nos, inquis, communionem sacramenti liberam habemus, sive per diem, sive  
20 per noctem, sive mane, sive vesperi, libera sunt tempora, horae, loci, vestes, ritus.

OMNIA tibi libera sunt: nec tua refert, ubi, quando, quomodo sacrifices, noctu ne, an interdiu, in luce ne, an in tenebris, ebrius, an sobrius, vestitus, an nudus, cultus, an sordidus, super altare, an super  
25 foricam furcifer.

Apud nos, inquis, non peccat, qui modeste ederit, aut biberit ante communionem, quod et Paulus confirmat. I. ad Cor. XI. dicens. Si quis esurit, domi manducet, ut non in iudicium conveniatis ad cenam  
30 dominicam.

QUI ante communionem ederit aut biberit, non peccat, apud vos haeticos, homines nimirum impeccabiles. Apud quos, nullum tam grande peccatum est: quod peccatum esse possit. Omnia  
35 peccata vestra, sic absorbentur in fide: quorum animas interim totas

absorbet infidelitas. Iam quod affers ex Paulo: pone primum  
 illic perspicue dici, quod tu illum dicis dicere: quid aliud ex eo loco  
 probasti tamen: quam quod id tum licuerit? Concludesne ex eo,  
 postquam tibi probavit rex, contra placuisse spiritui sancto, annis  
 5 iam plus mille, idem licere nunc? quia apostolus, sic dispensante  
 deo, permisit illud tunc? quasi non quaedam aliquando permiserit:  
 quae paulo post etiam ipse prohibuit: nisi nunc circumcisionem  
 permittas omnibus: quia Paulus olim circumcidit Timotheum. Sed  
 quaeso te Luthere, qui nihil admittis praeter evidentes scripturas:  
 10 quomodo facies illum Pauli locum tam evidentem pro te? Paulus ait:  
 Si quis esurit, domi edat. An ideo manifestum facies, illum dicere id  
 eis licere? nec ullum esse peccatum, si esurientes prius domi comedant:  
 deinde saturi sumant eucharistiam? Idem quum iisdem scribat  
 15 Corinthiis: Qui contemptibiles sunt in  
 ecclesia, eos constituite ad iudicandum:  
 probatne, ut constituentur contemptibiles? an id potius dicit, ad  
 eorum verecundiam, qui neminem repererint satis sapientem in  
 ecclesia: qui dirimeret lites christianorum: sed eos litigare permittant  
 20 apud ethnicos? quamquam velit eos potius apud quemvis litigare  
 christianum iudicem, quam Christi nomen profanare apud gentes.  
 Tamen aperte pronuntiat eos peccare: quod de pecunia litigent apud  
 se. Omnino (inquit) peccatum est: quod habetis iudicia inter vos. Et  
 tu Luthere, si locum, quem affers, diligenter  
 25 expendas: videbis eum torte potius  
 totum contra te canere. Nam ibi manifeste  
 reprehendit apostolus eos, qui suas cenas afferentes secum, praeoccupabant  
 eas edere: priusquam ederent cenam dominicam.  
 Et ideo, Non licet (inquit) edere cenam dominicam: quia  
 30 propriam quisque cenam praeoccupat. Ex quo non obscure colligitur,  
 ieiunos venisse ad communionem, sed cibum quenque suum, coepisse  
 portare secum: quem quia quidam praegustabant: apostolus id  
 reprehendit: praecipiens, ut domi corpus pascerent: in templo  
 pascerent animam. Quod si tam effeminati essent, aut alias sic

affecti: ut graverentur tantisper durare ieiuni: quoad conveniret  
 contio: continerent se potius: et comederent domi: nec ad communionem  
 auderent, saturi et eructantes accedere: unde sibi damnationem  
 accerserent. Relege ergo locum rursus Luthere, videbisque eum  
 5 totum tibi potius adversari, quam suffragari. Siquidem haud ait, si  
 quis esurit, domi manducet, ac dein veniat: sed si quis inediam  
 nequeat ferre, domi remaneat iubet, ac ibi famem sedet: nec ad  
 templum dei adeat: ut ventris negotium agat.

10 Non quod damnem usum, mane et locis  
 sacris communicandi, sed necessitatem  
 repudiamus. Volumus enim, si quis ieiunare non possit, aut rheumate,  
 vel gravedine levare ieiunus non possit, ante comedat et bibat, quam  
 participet mensae domini: et hoc libere agat, quo corpore et animo  
 sit compositissimus. Nam quod Henricus Ecclesiam vocat, nos dicimus  
 15 meretricem purpuratam esse. Ecclesia  
 enim et si ritibus et caeremoniis  
 carere non possit, non tamen leges et laqueos animarum ex ipsis facit,  
 faciunt autem hoc, qui ecclesiae nomen iactant porci illi et asini,  
 Henricistae, Papistae, sophistae, Thomistae, et sui generis deceptores,  
 20 et Antichristi.

Dominus Martinus plus millies declaravit aperte, quam magnifice,  
 et quam regaliter, immo quam nebulonice, et quam scurriliter, omnes  
 ecclesiae consuetudines, omnes leges, omnes ritus, et caeremonias  
 omnes contemnat. Nam leges exussit etiam, ne quis dubitet,  
 25 quanti faciat reliqua: quibus hoc pro magno tribuitur: ut legibus,  
 quas exussit, aequentur. At nunc subito coepit esse circumspectus, et  
 moderari sententiam suam. Nam ante dixit saepe, sic esse omnia ista  
 libera: ut liceat omnia, quando libet, quoties libet, servare, mutare,  
 probare, damnare, curare, neglegere. Nunc non damnat usum: sed  
 30 repudiat necessitatem communicandi mane, et locis sacris. Et qui in  
 Babylone contendit, missam fore multo  
 magis christianam: si vestium, cantuum,  
 gestuum, et ceterorum rituum, et caeremoniarum

omnium, pompa tolleretur: contra nunc fatetur hic,  
 ecclesiam ritibus et caeremoniis carere non posse: Sed ecclesiam  
 veram, id est Lutheranam, ritus et caeremonias habere liberas:  
 ecclesiam vero papisticam, id est catholicam, leges et laqueos  
 5 animarum, ex ipsis facere. Videamus ergo  
 Luthere, qui sint hi laquei: quos inicit  
 ecclesia catholica: et quae sit haec libertas: in quam nos vendicat  
 ecclesia tua. Consideremus istud, in hac ipsa consuetudine, qua  
 communicamus ieiuni. Ecclesia hunc ritum accipit, et alios ritus  
 10 eiusmodi, perductos in consuetudinem, per occultam dispensationem  
 spiritus sancti: sicut sanctissimi quique patrum testantur: non tanquam  
 sacramentorum substantiam, sed qui in honorem sacramentorum  
 adhibentur: qui neque contemni sine peccato possunt: nec sine  
 magna, gravique causa debent omitti. ceterum si quis decumbat  
 15 aegrotus: aut alias sit in periculo: communicat  
 non ieiunus: communicat vel  
 ter pastus: ne decedat absque viatico.  
 Verum ubi neminem est communicandi necessitas: abstinendum  
 potius censet ecclesia catholica: quam ritum et consuetudinem  
 20 divinitus institutam, temere praesumas infringere. Dic igitur Luthere,  
 quis est hic animarum laqueus? Ubi potes implere, quod praecipitur?  
 et quod non potes implere, non exigitur.  
 Sed hoc tibi tamen, et ecclesiae tuae, non  
 satis videtur liberum. Sed si quis rheumate  
 25 vel gravedine levare ieiunus non possit: vis, ut ante comedat, et  
 bibat: quam attingat mensam domini: et hoc libere agat? Cur istud?  
 ut sit (inquis) corpore et animo quam compositissimus. Valde profecto  
 liberum facis illum ecclesiae ritum: si libere tibi licet eum solvere,  
 de qualibet causa tam facile, ob rheumatis aut gravedinis paululum.  
 30 Nam si talibus excrementis, corpus exuberet valdius: nocuerit potius,  
 quam profuerit cibus. Quin istud miror  
 nunc placere tibi: ut qui communicat,  
 animum habeat compositum: quum in  
 Babylica placuerit: ut accedens ad communionem, haberet  
 35 animum, quam maxime posset, confusum, per conscientias erroneas,

et peccatorum, vel morsu, vel titillatione turbatas. Praeterea si  
 rheumate vel gravedine molestetur: quare non potius differet communicare:  
 quam contra tam receptum totius ecclesiae morem communicet?  
 Hoc videlicet te movet: quod tunc communicaretur rarius:  
 5 et tu communicationem illam sanctissimam velles fieri frequentissimam.  
 Hoc tu curas scilicet: qui in Babylone  
 censes eucharistiam sumendam, tantum  
 semel in vita: nec id nisi in mortis  
 articulo. SED tu adhuc liberiolem facis ecclesiam tuam: nempe ut  
 10 praeoccupet edere: si quis ieiunare non possit. Olim, qui communicabant,  
 ad cenam usque ieiunabant: Quam rem, quum aliquot  
 aut aegroti, aut delicati non ferrent: ecclesia, docente spiritu sancto,  
 mutavit tempus: Et potius elegit a vespere ad auroram ducere, quam  
 praetextum relinquere cuiquam: ut cogi videatur ante communionem  
 15 edere. Et nunc tu tamen dicis: si quis non potest ieiunare. posses  
 fortassis istud dicere: si communicare non liceret ante vesperum.  
 Nunc miseret me profecto tui, et ecclesiae tuae: si perpotantes usque  
 ad mediam noctem, non potestis postea ieiunare, usque ad summum  
 mane. Nunc vides lector, quam belle reverendus pater temperat  
 20 sermonem suum: et quam pulchre definiat: quatenus deferendum sit  
 ritibus, et consuetudinibus ecclesiae.

Refellit solutiones Lutheri: quibus conatur illud  
 solvere: quod rex obiecit, de aqua  
 infusa vino. Cap. IX.

25 SED IAM illud, quod aqua licite miscetur vino. Quae res, ut ostendit  
 princeps, non magis potuit fieri, quam altera species omitti, nisi per  
 spiritum dei. Per quem et dicit et docet, utramque rem esse receptam.  
 Operae pretium est videre, quum diu riseris, quam perplexe tractes  
 interea: et quam ridicule tandem solveris. Ais diversam esse rationem,  
 30 de specie vini tollenda laicis, et de aqua infundenda in vinum.

Alterum enim ecclesiae non licere statuere: quia vini species est pars sacramenti: de altero licite statuere potuisse: quia est res impertinens ad sacramentum. Nam quicquid est impertinens: id plane liberum esse dicit, et de talibus homines posse statuere, utpote ritibus et caeremoniis: quibus ecclesiam dicit non posse carere. Obiter ergo  
 5 lector quam festivum illud? quod ritibus ac caeremoniis fatetur ecclesiam carere non posse: et tamen paulo post unumquemque liberum esse vult, eadem statuta vel observare vel transgredi:  
 10 videlicet ut libera sit ecclesia. In quam libertatem sic vocati sumus, inquit, e servitute: ut nec ulla lege, nec ulla consuetudine teneamur: sed ita videlicet liber quisque sit in rebus spiritualibus: ut quicquid libet, licere debeat: quid ni? ut dum unus natale celebrat: alius faciat pascha, et dum religiosi ieiunant quadragesimam: pater  
 15 potator interea, cum suis compotoribus, celebret bacchanalia. Et haec est una solutio: qua solvit illud argumentum regis.

Non valet, inquit, similitudo: quia, ut tolleretur altera species, non potuit ecclesia statuere: quia forma est instituta a Christo: sed de aqua infundenda potuit, quia non est de forma sacramenti, sed quiddam impertinens, et quicquid est impertinens, non solum ecclesia, sed etiam quilibet potest libere pro suo libito facere, vel omittere.

ET tamen paulo post, idem reverendus pater ait, non impertinens esse, sed malum, aquam infundere vino: atque ita non licere: quia habet, inquit, malam significationem: nam significat, inquit, sinceritatem scripturae, confundi traditionibus humanis. Vides igitur, ut homo sapiens, et nusquam sibi contrarius, unum regis argumentum solvat duabus  
 25 solutionibus, invicem sibi contrariis: Altera, quod cuilibet licet aquam infundere: quia non est prohibitum: sed tantum est impertinens: nec magis ulli parti sacramenti contrarium, quam creationi mundi, aut nativitati Christi: Altera, quod licere non potest:  
 30

quia malam habet significationem. Et certe licere non potest: si tam malum est: ut significet sinceritatem scripturae confundi traditionibus humanis.

5 HIC ego tuam fidem carissime lector imploro. Id quod hic  
 nebulo modo appellat impertinens, modo consuetudinem incertae  
 originis, modo etiam ritum malum: cogita quaeso tecum: an ullam  
 originem habere censeas, praeter solam  
 voluntatem immortalis dei. Nam si mortales  
 omnes convenissent in unum: putas  
 10 ne tam audacem futurum fuisse quenquam: qui primus ausus esset  
 proponere, aquam infundendam in vinum: qua de re nihil esset  
 factum in exemplo Christi? Quod si quisquam fuisset tam audax: ut  
 proponeret: quenquamne putas fuisse futurum tam amentem: ut in  
 re tanta ferret talia proponentem: ut homines ex aqua et vino rite se  
 15 facturos crederent: quod Christum accepissent in solo fecisse vino?  
 An non minus timuissent utramque speciem  
 omittere, quam alteram, adiuncta  
 tertia humana temeritate violare? etiamsi quid esset: quod omnes  
 scirent habere significationem optimam. Quanto minus si (quod hic  
 20 ait nebulo) res haberet significationem pessimam? NAM alioqui  
 nihil censet esse periculi: si quis, quum sacramentum conficit,  
 quicquam faciat: quod sit impertinens, et non contrarium. Ah  
 sceleratum scurram, quem, hac ratione, vident omnes non reveriturum  
 cum pane mixtum consecrare caseum, aut sacrosanctum  
 25 corpus domini conscindere, atque infarcire farcimine.

SED tu lector pie, quum videas neminem, qui quidem  
 christianus esset, id unquam fuisse ausurum: ut aliquid adiceret  
 venerando Sacramento: dubitare non potes, aquam solo sancti  
 spiritus ordinatione infusam: vel ut repraesentet illius aquae  
 30 memoriam: quae simul cum sanguine de Christo fluxit in cruce: vel  
 quia vinum in cena quoque miscuit Christus: etiam si nihil de ea  
 loquantur evangelistae: qui non omnia scripserunt: quae fecit  
 Christus: certe quacumque de causa spiritus sanctus instituit: non  
 alio receptum spiritu, quam sancto, potes lector esse certissimus.  
 35 Quare nec id dubitare potes, quod spiritus sanctus instituit: quisquis  
 id malum significare dicit, illius spiritum  
 a spiritu pessimo fortiter esse possessum.

Quid ergo mirum est: si stolidus nebulo calumniatur principem:  
 quum et apostolum Iacobum, et ecclesiam totam catholicam, iam  
 olim contempserit: et nunc eo procedat impietatis: ut aperte  
 blasphemet spiritum sanctum. Quum id,  
 5 quod nemo non videt, spiritum sanctum  
 omnibus inspirasse fidelibus: hoc audet scurra, quovis infideli  
 deterior, execranda lingua et radicitus exsecanda, blasphemare.

Ostendit, quam impeditus sit illo argumento Lutherus,  
 de aqua infusa in calicem: et simul duo  
 10 illa stultorum genera, ab Luthero  
 conficta facete  
 retaliat. Ca. X.

SED quam misere torqueatur illo argumento de aqua infusa vino:  
 docet eius perplexa fluctuatio. Huc atque illuc rotat se: nec usquam  
 15 consistit secum: licet, inquit, hominibus statuere: ut infundatur  
 aqua, quia est tantum ritus, et res impertinens ad sacramentum. Et  
 statim paulo post. Non licet aquam infundi: quia malam habet  
 significationem. Rursus. Ecclesia non potest carere ritibus, et caeremoniis:  
 ex quo sequitur: quod ritus et caeremoniae servandae sunt:  
 20 et ex consequente, servanda est aquae mixtio: quem ritum esse  
 fatetur, et dumtaxat impertinentem: et qualem dicit ecclesiam posse  
 statuere. At rursus, paulo post: Nemo tenetur ad ritus aut caeremonias:  
 quia liberi sumus ab omnibus evangelica libertate: Ergo  
 aquam non obligamur infundere. Sed paulo post rursus. Si quis  
 25 infundat aquam, malum significat: Atque  
 hac ratione, prohibemur infundere. Vide,  
 quo pacto se ex illo extricet argumento  
 Dominus Martinus. Aquam tenemur  
 infundere. Aquam non tenemur infundere. Aquam tenemur non  
 30 infundere. Age age nebulo: perge sceleste, sic perplexe loqui. Sic

obscuratur cor insipiens. Sic caligant impii. Sic hallucinantur schismatici. Sic vertigine rotantur haeretici.

ET tamen affectat videri non rixator tantum strenuus: sed si superis placet, etiam scurra facetus. Fingit itaque duo stultorum genera: quorum alter sit tam stultus: ut ex facto impertinente extra scripturam, putet tolli scripturam: ut ex eo, quod fit adulterium, tolli putet scripturas, prohibentes adulterium. Alter vero, tam stolidus, ut ex uno quolibet scripturae loco, quemlibet alium scripturae locum, quantumvis impertinentem putet haeticum esse: ut ex eo, quod Ietro legitur consuluisse Mosi: ut statueret iudices: credat omnes scripturas falsas esse: quae loquuntur de nativitate Christi. Deinde disputat suo more festive: hoc est scurriliter: utroque stulto stultiorem esse principem: qui ex eo, quod homines licite statuerent: ut aqua vino misceretur in Sacramento: quae res est (ut ait) ritus dumtaxat impertinens: et ideo licite potuit ab hominibus institui: concludat etiam, licite ab hominibus institutum: ut vini species tolleretur laicis. Quam rem talem esse contendit: ut ab hominibus institui non potuerit: quia vini species non est res impertinens, sed pars sacramenti.

VERUM quum huius tam festivae fictionis fundamentum sit, non ullum verbum principis, sed stolidum ipsius Lutheri commentum: quo nemo non illum videt, id dictum imputare regi: rex quod nusquam dicit, quis adeo stultus est: ut non stultum istum, tam stulte stultos fingentem, rideat? Nam quod tam facile nobis fingit stultos: equidem nihil miror. Naturale est enim: ut stultus procreet stultum, similis similem, sicut asinus asinum. Nec dubito: quin stultus iste, postquam ei iam displicere coepit in sacerdote castitas, multos nobis stultos geniturus sit. Verum cum sua stultorum suorum generatione, sic gloriatur, ut aut neminem stultitiam suam videre credat: aut id se saltem simulet credere: fingat nobis egregius iste stultorum figulus, unum saltem stultum

huiusmodi: qui quum invenerit forte anulum ex orichalco, per  
iocum deceptus a quopiam, persuadeat  
sibi, eum esse aureum illum anulum  
Gygis: qui olim imperitabat Sardibus: quo  
5 illum, ferunt, solitum ire quolibet invisibilem. Hac mirabili fortuna,  
superbus morio, quos ludos iocosque dabit: dum mille nugis faciet  
praestigii sui periculum? quam gestiet? quam ridebit? quam  
saltabit prae gaudio, spectatoribus in aliam partem avertentibus  
oculos, ut eius foveant stultitiam? Ima ille, se interea mirabilem  
10 quempiam semideum his haberi putabit: quibus ridetur insanus. Non  
simius, simio similior est: quam isti stulto stultus, et stulte stultefex  
Lutherus. Qui tanquam nemo stultitiam eius videat: ita se superbus  
effert: et quasi iam persuaserit omnibus, id regem hominibus  
15 dumtaxat deo: ludit ac gestit stolidus, velut  
omnibus omnium oculis novo perstrictis  
praestigio, ne se ludentem conspiciant, venuste scilicet in morem  
cameli saltantem. Ipse tam stultus interea, ut sannas, cachinnos,  
ronchos, et rinocerotas non animadvertat omnium undique ridentium,  
20 tam ridiculam stolide sibi plaudentis insaniam.  
VERUM ne fors aegre ferat venerandus pater, nomen stulti: age,  
fingatur alius, non plene stultus, sed paene stultus. ceterum plene  
nebuloso, et plusquam plene scurra parasiticus, qui fuerit aliquando  
frater, post curtisanus, dein rursus frater,  
25 post apostata, tum leno rursus, postremo  
plagepatida: qui in aliquo Bohemiae pago,  
rusticorum convivium ingressus, scurrari coeperit: qui quum turpissimis  
gestibus, et verbis obscaenissimis risum captarit: postquam  
ineptus mimus, et improbus, imitatus est rusticum, lenonem,  
30 ebriosum, meretricem furiosam, tandem cupiens exhilarare convivas,  
incipiat imitari morionem: et quo primarium stultitiae specimen  
edat, nudus prodeat in convivium dumtaxat opertus rete: quasi  
persuaserit ei quispiam, sic incantatum esse se, ut nemini possit  
conspici. Sic igitur ingressus, non morio stultus et innocens, sed

improbus scurra, et lastaurus impudens,  
obscaenis gestibus laborat excitare risum,  
donec tam foedum spectaculum detestantibus,  
illius etiam ruris rusticis, qui publice coeunt in templis, ipso solo  
5 qui risum captat sic ridente, quo modo ridere solet irritatus canis,  
ceteris indigne ferentibus, avulso tandem  
rete, scurra flagris eicitur. Hic scurra,  
scio, non displiceret Luthero: neque enim sua cuiquam forma  
displicet: neque quicquam Luthero tam conforme, quam huiusmodi  
10 scurra: ita uterque pari modo scurratur. Nam nec illius nuditas  
magis conspicua est, quam Lutheri: cuius obscaena sic reteggit, ac  
revelat regis libellus: ut ipsius liber, quo se tectum simulat: non  
magis eum tegat: quam illum alterum scurram tegit rete: nec illius  
15 magis pudenda nuditas, nec magis impudens, quam nebulonis istius,  
qui sibi conscius, turpissimam sycophantiam suam omnibus ubique  
patere: neque quenquam esse mortalium, qui non illum sentiat  
idipsum aperte sentire: tamen scurra turpissimus, tanquam sibi  
persuaserit, nemini se posse conspici: sic se stultum simulat: ac sub  
20 persona stulti, non in rusticorum convivio,  
sed in totius orbis teatro, non in re  
levicula, sed in materia religionis et fidei,  
tam impudenter abutitur improbe scurrandi licentia: ut plane se  
demonstret dignum: quem non honesti solum cuncti, velut honestatis  
corruptelam publicam publice castigandum curent: sed omnes etiam  
25 scurrae virgis in foro verberent: quod tam improbe scurrando,  
scurrarum ordinem ex ridiculo reddat invisum.

Ostendit Lutheri in causa diffidentiam, et dissimulationem earum rerum, quibus debuit respondere: necnon adversus beatum Ambrosium, stolidam et blasphemam sycophantiam. Caput. XI.

440

5 DE TRANSUBSTANTIATIONE.

QUarto, quum ego demonstrassem, non esse necessarium credere panem et vinum transubstantiari: insurgit in me Thomista rex, duabus machinis. Quarum prima est Ambrosii verbum: Altera Thomisticus ille aries, qui vocatur Oportet sic esse. Ambrosium inducit, asserentem nihil remanere nisi corpus et sanguinem post consecrationem. Quid ergo respondeam tam insulsis, et ineptis stultis? Si hic quaeram, an Ambrosii verbum sit articulus fidei necessarius, dicet rex, Oportet sic esse. Si dixero, quis dedit Ambrosio ius condendi articulos fidei, dicet, Oportet sic esse. Et non videt stolidum caput, tale esse Ambrosii verbum, quod se ipsum devorat, quum impossibile sit, nihil remanere nisi corpus et sanguinem post consecrationem, nisi apud Thomistas subtilissimos viros, forma, color, frigus, et alia accidentia, nihil esse dicuntur. Nam haec vere ut non sunt nihil, ita videmus ea remanere, ut Ambrosium hic errasse palam palpemus etiam.

AUT numquam quisquam victus est candide lector: aut hac in re profecto clarissime victus est: et turpissime cecidit impiissimus haereticorum Lutherus: Cui, si tam aliquid esset frontis, quam nihil est omnino mentis: sic illum oppressisset pudor: ut in ignem potius fuisset coniecturus sese: quam in huius articuli mentionem umquam venturus denuo. Sed quam nihil illum pudeat, vel hinc agnosce lector. Rex illius argumenta recensuit omnia fideliter: atque adeo nihil imminuit: ut quaedam etiam amplificet. Omnia vero tam aperte solvit: ut ne nunc quidem praeter stulta convicia,

sicuti statim videbis, quicquam potuerit invenire Lutherus: quod  
 contra rursus obiceret. Denique totam rem ex ipsis Christi verbis  
 probavit: quae, licet tam aperta sint, ut expositione non egeant: tamen  
 exposuit tam dilucide: ut si cuiquam ante fuissent dubia: post ea  
 5 dubitare non posset. Postremo, ne videretur ex suo dumtaxat capite  
 quicquam dicere: sicut Lutherus e suo  
 dicit omnia: profert magnam antiquorum  
 patrum, et doctissimorum, et sanctissimorum catervam, eadem de re,  
 idem omnino sentientium: quorum testimonio probavit, non modo  
 10 se pro suo libito non torquere scripturam dubiam: sicut Lutherus vi  
 in transversam torquere solet apertam: sed nec in clarissima quidem  
 sibi cito credere, nisi secum consentire  
 senserit bonorum, atque eruditorum sententiam.  
 Quin eadem opera, probavit et  
 15 illud: Nempe transubstantiationis fidem: quam Lutherus improbe  
 mentitus est, natam esse intra trecentos annos: veterem fuisse ecclesiae  
 fidem ante annos plus mille. Quum ergo princeps (ut dixi) luculenter  
 haec probarit omnia: Lutherus ita prostratus in lutum, pudoris  
 dolore stimulatus, ex ira versus in furiam, haec ferme dissimulat  
 20 omnia. Et omissis ossibus ac nervis, conatur,  
 mollioris hinc inde carunculae, frustum  
 aliquod arripere: quod rodat. Nec tamen quicquam invenit tam  
 fragile: quin putridos eius dentes infringat. Quemadmodum illud  
 ipsum de Ambrosio, in quo spectare potes, et extremae desperationis,  
 25 et duplicis sycophantiae Lutheranae  
 conscientiam. Ait enim regem, tantum  
 afferre duo, videlicet dictum Ambrosii, et Thomistarum (ut vocat)  
 arietem, Oportet sic esse. Quaeso te Luthere, quum tot veteres  
 produxerit rex, cur tu, qui sacrilegium clamas esse omitti tuorum  
 30 quicquam, atque id clamas impudenter ibi: ubi nihil prorsus  
 omittitur: cur inquam, hic reliquos omnes subtrahis: de solo fateris

Ambrosio? Nemo tam stupidus est: qui  
 non intellegat tam multorum, qui et  
 eruditi fuerunt et sancti, consensum, tempore locoque distantium  
 plus habere momenti, quam dictum unius Ambrosii. Cur tu tantus  
 5 bellator, tam certus victoriae, in causa (ut fingis) facili, non audes  
 congregari comminus? Cur quaeris tam pudenda suffugia: ut, quod  
 fortius est, dissimules: quod minus forte est, id seligas, tanquam  
 solum sit: cum quo pugnare debeas? Putasti quenquam esse tam  
 stupidum: ut te non sentiat, quum ita rem  
 10 tractas, pugnam detrectare, et extremam  
 desperationem tuam male tegendo, manifeste prodere?

SED age, reliquos omittamus in gratiam tuam: videamus interim:  
 quam belle viceris hunc unum: quem tanquam oportunum et  
 obnoxium, ac superatu facillimum delegisti tibi comparem.

15 Si quaeram, inquis, an Ambrosii verbum  
 sit articulus fidei necessarius, dicet rex,  
 Oportet sic esse. Si quaeram, quis dedit Ambrosio ius condendi articulos  
 fidei? dicet, oportet sic esse, non  
 potest aliter esse.

20 HORUM Luthere, princeps neutrum respondit. At si quaesieris,  
 an qui talia quaerit, absurde nugetur: an is, qui in tanta re tam  
 inepte nugatur, sit improbus et absurdus nebulo: nemo non  
 ad utrumque respondebit: oportet sic esse:  
 non potest aliter esse. IAM quid umquam  
 25 legisti lector, magis scurrile: quam id, quod sequitur: quo furiosulus  
 iste bacchatur in beatum Ambrosium: quem vult haberi tam stultum:  
 ut verbum eius se ipsum devoret, propterea, quod impossibile sit, nihil  
 remanere, nisi corpus et sanguinem? scilicet  
 quia remanent accidentia: quae non  
 30 sunt omnino nihil. Atque ex hac ratione concludit, Ambrosium illo  
 dicto sic errare palam: ut id palpemus etiam. Refer adhuc manum  
 palpator eximie. Ambrosium palpa diligentius: quum dicit hoc pacto.

Licet figura panis et vini, in altari videatur:  
 nihil tamen aliud quam caro et  
 sanguis Christi credendum est, dicitne periisse prorsus accidentia? si  
 dicat accidentia periisse: quomodo dicit restare panis et sanguinis  
 5 figuram? An figuram sensit esse substantiam? Quomodo potuisset  
 apertius dicere, remanere accidentia, mutari substantiam: cluam  
 quum diceret, adhuc ea manere: per quae  
 manere viderentur panis et vinum: sed  
 non manere quicquam, quod esset aut  
 10 panis aut vinum? An dumtaxat oculorum visu, manet species panis:  
 et non idem reliquis item sensibus videtur? Igitur quum dicit adhuc  
 videri panem et vinum: an non aperte dicit accidentia manere, per  
 quae efficitur: ut panis et vinum esse videatur? Quomodo igitur, hic  
 palpat palpator, beatum Ambrosium errare? Ita ne cuiusquam  
 15 digiti stupent: ut non palpet hunc palpatoem non errare palpando,  
 sicut erravit Isaac: sed maligne calumniando  
 bacchari, nec sese devorare beati  
 Ambrosii verbum, sed furias devorasse Lutheri cerebrum.

20 Sed esto, inquit, Ambrosius voluerit  
 non manere panem et vinum, dicam,  
 Ambrosium suo sensu abundare permitto. Neque sanctus vir, hoc  
 verbo conscientiam ullius ceu articulo  
 fidei voluit obstringere, quum id non  
 possit e scripturis demonstrare, sed sicut  
 25 ipse libere hoc modo est opinatus: ita permisit aliter aliis opinari,  
 exceptis Thomistis, quos etiam veterosis somniis suis ceu articulis  
 fidei, iustum est illaqueari et vexari.

30 QUAM acute solvit: quum non ex unius Ambrosii, sed ceterorum  
 quoque sanctorum omnium libris clarescat, publicam catholicae  
 ecclesiae fidem (quam vel absque scriptura certam esse, veramque,  
 nec falli posse, scriptura testatur) multa saecula fuisse talem: quum

eandem fidem probent etiam aperta verba Christi: non debent haec  
 satis esse Luthero: qui fidem hanc natam  
 esse mentitur intra trecentos annos. An  
 adversus Lutherum ideo non debent haec valere: quia Lutherus  
 5 Ambrosium permittit abundare in suo sensu: et idem Ambrosius  
 tantum suum sensum aperuit: nec Luthero praecepit aperte: ut idem  
 crederet: quia numquam putavit, nasciturum tam improbum haereticum:  
 qui id, quod Christus ecclesiae pro indubitato tradidit: tracturus  
 esset in dubium?

10                               Comparat et expendit verba regis,  
                                       cum verbis Lutheri: et ex  
                                       evangeliiis responsum Lutheri  
                                       convincit. Caput. XII.

15                               Iam aliud regis robur, quod oportet sic  
                                       esse, quia clara sunt, inquit, verba  
                                       Christi, dicentis: Hoc est corpus meum.  
                                       Non dicit cum hoc, aut in hoc, est corpus  
                                       meum. Hic iterum non tam lethargum regis, quam nequitiam accuso.  
                                       Sic enim detruncat latro verba Christi, et meum argumentum  
 20                               regaliter transilit, ac si ius haberet verba dei rapere, et ponere pro  
                                       libidine. Ipse, iuxta rudem et asininam Thomistarum philosophiam,  
                                       aptat pronomen, Hoc, ad praedicatum, corpus meum. Deinde mox  
                                       (quasi hoc vicisset) clamat, Aperta sunt verba. Hoc est corpus meum.  
                                       Sed interim totum pondus, quo larvalem illam philosophiam urgebam,  
 25                               tacet subdolos sophista. Hic enim,  
                                       tota disputatione egi, ne pronomen, hoc,  
                                       ad corpus meum aptari possit in eo loco. Neque enim opus erat  
                                       mihi, tam crassis porcis, qui mihi dicerent, nihil esse nisi corpus ibi, si  
                                       pronomen, hoc, non nisi corpus demonstrat. Sed quum vitiosissimus  
 30                               petitor principii (ut est mos omnium sophistarum) debeat primum

ostendere pronomen, hoc, ad praedicatum pertinere, et meas rationes diluere, horum nihil facit, et garrit ridicule Christum non dixisse, in hoc, vel cum hoc, sed hoc est corpus meum. Nonne et ego ista subtilissima subtilitate Thomistarum, possem dicere, Christum non dixit panis substantiatur in corpus: ut vos fabularum magistri fingitis? Sed hic fuerit regi laborandum, ubi ex filo sermonis ostendi, pronomen, hoc, ad panem aptari: et sic sonare aperte verba.

5

Hoc est corpus meum, id est, hic panis est corpus. Nam textus sic habet. Accepit panem, benedixit, fregit, et dixit, Hoc est. etc. Vides hic, ut omnia illa verba, accepit, benedixit, fregit, de pane dicantur. Et eundem demonstrat pronomen, hoc, Quia illud ipsum, quod accepit, benedixit, fregit. hoc inquam acceptum, et benedictum, et fractum, significatur, quum dicitur, Hoc

10

est corpus meum, non praedicatum sed subiectum demonstrat. Non enim corpus suum accepit, benedixit, et fregit, sed panem: ideo non demonstrat corpus, sed panem. Haec sunt clara verba, quae rex nequitiosus occulit, et nudam illam propositionem urget, Hoc est corpus meum, et pronomen, hoc, ad corpus temeritate propria aptat.

15

20

SI QUIS usquam locus est lector: cuiusmodi sunt supra mille: qui manifeste probent, Lutherum esse mortalium omnium maxime impudentem: hic certe locus id docet clarissime. Queritur principem,

25

Christi verba temerasse, ipsius argumenta praeteriisse: quum rex integre Christi verba recenseat, ex evangelistis omnibus: Lutheri argumenta melius recitet, quam Lutherus. Deinde sic rem tractet: ut hoc libello plane se demonstrat

30

Lutherus, suam se causam prorsus habere pro victa: ita regis argumenta prorsus relinquit intacta: cum uno dumtaxat aut altero argumenti frustulo rixatur: nihil prorsus affert: quo labantibus argumentis suis succurrat. Quamobrem hac in re nihil erit mihi cum Luthero negotii: subiungam tantum quaedam ex libello principis:

35

quae quum lector, cum Lutheri responso contulerit: facile deprehendet: quam deploratam causam Lutherus habeat. Quam nunc, post

tam gloriosam iactantiam, tandem sic reliquerit indefensam. Sic igitur inquit rex.

5       “SECUNDAM captivitatē facit, quod  
 quisquam vetetur credere verum panem,  
 verumque vinum restare post consecrationem. Qua in re, contra  
 10       quam, totus iam credit Christianus orbis: ac multis retro saeculis  
 credidit: persuadere conatur Lutherus, in  
 eucharistia sic esse Christi corpus et  
 sanguinem: ut tamen substantia veri  
 15       panis, verique vini remaneat: posthac opinor, quum libebit, corporis  
 aliquando substantiam sanguinisque negaturus, tanquam post in  
 melius mutata sententia, quemadmodum ter, ante iam fecit, nempe  
 in indulgentiis, in potestate pontificis, et communione laicorum.  
 Interea se fingit ista docere, motum videlicet misericordia captivitatis:  
 20       qua populus Israeliticus serviat Babylo. Ita totam ecclesiam  
 appellat Babylo. Ecclesiae fidem  
 vocat servitutem: et homo misericors  
 offert libertatem omnibus: qui velint ab  
 ecclesia separari, et istius putridi et abscissi membri contagione  
 25       corrumpi. At quibus modis, invitat in hanc plus quam servilem  
 libertatem, operae pretium est cognoscere. Magnam censet ac  
 primariam rationem: quod verbis divinis non est ulla facienda vis,  
 neque per hominem, neque per angelum: